Дело № 1-32/2025

УИД 28RS0013-01-2025-000145-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Поярково 2 июня 2025 года

Михайловский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Федорченко Е.Л.,

при помощнике судьи Пинега Т.С., секретаре судебного заседания Гуркиной Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Михайловского района Амурской области Мартынюка А.С.,

подсудимой ФИО1 и её защитника - адвоката Шкильняка И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

3 февраля 2025 года Михайловским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% из заработка в доход государства; постановлением Михайловского районного суда Амурской области от 12 мая 2025 года исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 1 месяц 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин неоднократно в нарушение решения суда не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/8 величины прожиточного минимума, установленного для детей согласно постановлению Правительства Амурской области от 01.02.2021 № 50 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Амурской области на 2021 год» на каждого ребенка из расчета 14 905 рублей, то есть в сумме 1 863 рубля 12 копеек на каждого ребенка, ежемесячно с перечислением денежных средств на личные банковские счета, открытые в кредитном учреждении на имя несовершеннолетних Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, начиная с 10 июня 2021 года (с даты подачи иска в суд) и до достижения детьми восемнадцатилетнего возраста. Производить индексацию алиментов, взыскиваемых с ФИО1, по месту удержания, пропорционально увеличению установленного законом величины прожиточного минимума, установленного на детей на территории Амурской области.

На основании исполнительного листа Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года в ОСП по Михайловскому району 08 октября 2021 года возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1

ФИО1, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание детей, в нарушение решения Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, без уважительных причин выплаты не производила. 

Постановлением и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку от 10 июля 2024 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, которое она отбыла в полном объеме при администрации Поярковского сельсовета. Данное постановление вступило в законную силу 23 июля 2024 года.

В нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, согласно которым родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> «А» в. 2, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, установленном решением суда, не уплачивала.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, после вступления в законную силу постановления Михайловского районного судебного участка от 10 июля 2024 года, следуя преступному умыслу, направленному на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, зная о своей обязанности по уплате алиментов и наличии вступившего в законную силу решения суда о выплате ей алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей в размере, установленном решением Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий виде нарушения охраняемых законом интересов семьи и нарушения материальных интересов своих несовершеннолетних детей, на их полноценное развитие и существование, и желая их наступления, будучи подвергнутой административному наказанию, за период с 1 сентября 2024 года по 30 ноября 2024 года умышленно продолжала уклоняться от уплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей, выплаты в счет погашения задолженности по алиментам не производила. Являясь трудоспособным гражданином, длительное время, без уважительных причин активных мер, направленных на поиски постоянного места работы и трудоустройства не принимала, и принимать не желала, самостоятельной помощи детям не оказывала, к работодателям, в органы службы занятости населения, а также в иные организации по содействию в трудоустройстве населения не обращалась, тем самым умышленно отказалась от выполнения решения суда по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период:

с 1 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с 1 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года и далее не платила их с 1 декабря 2024 года по 18 февраля 2025 года; 

она же алименты за период с 1 октября 2024 года по 31 октября 2024 года в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с 1 ноября 2024 года по 31 декабря 2024 года и далее не платила их с 1 января 2025 года по 18 февраля 2025 года; 

она же алименты за период с 1 ноября 2024 года по 30 ноября 2024 года в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с 1 декабря 2024 года по 31 января 2025 года и далее не платила их с 1 февраля 2025 года по 18 февраля 2025 года. 

В результате умышленных противоправных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 1 сентября 2024 года по 30 ноября 2024 года в размере 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала в полном объёме, раскаялась, после разъяснений ей положений ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, воспользовалась своим правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, при указанных выше и приведенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается исследованными судом доказательствами:

Так, из показаний подсудимой ФИО1, данными ею в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым более 10 лет она проживает в не зарегистрированном браке с ФИО5, с которым имеются совместные дети - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После рождения детей она совместно со своим сожителем ФИО5 начала злоупотреблять спиртными напитками и ненадлежащим образом воспитывать детей, в связи с чем, решением Михайловского районного суда Амурской области от 7 сентября 2021 года по иску отдела образования администрации Михайловского района она была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей и обязана уплачивать на их содержание алименты ежемесячно в размере 1/8 величины прожиточного минимума, на каждого ребенка из расчета 14 905 рублей, то есть в сумме 1863 рубля 12 копеек на каждого. 08 октября 2021 года в отношении неё было возбуждено исполнительное производство по алиментным обязательствам. После этого, она к выплате алиментов не приступила. В июле 2022 года её детей взяла под опеку ФИО7 и до настоящего времени дети проживают вместе с ней. В связи с тем, что она алименты детям не платила продолжительное время, в ОСП по Михайловскому району 9 июля 2024 года в отношении неё был составлен административный протокол за неуплату алиментов. 10 июля 2024 года суд назначил ей наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое она отбыла в полном объеме при администрации Поярковского сельсовета в период времени с 16 июля 2024 года по 26 июля 2024 года. После этого к выплате алиментов так и не приступила. 29 ноября 2024 года в ОСП по Михайловскому району в отношении неё было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание этих детей, и Михайловским районным судом Амурской области от 3 февраля 2025 года она была осуждена к 4 месяцам исправительных работ. После чего её поставили на учет в уголовно-исполнительную инспекцию Михайловского района, где состоит на учете и по настоящее время. В настоящее время она официально нигде не работает, на учете в ЦЗН Михайловского района в качестве безработной не состоит и никогда не состояла, доходы получает случайными заработками, калымами. Никаких попыток к официальному трудоустройству она не предпринимает и не предпринимала ранее, не обращалась ни к частным, ни индивидуальным предпринимателям по вопросам своего трудоустройства. Со своими детьми с момента когда их забрала под опеку ФИО7, она ни разу не виделась, подарки им не отсылает, с днями рождения и другими праздниками не поздравляет, в гости ни разу не ездила, т.к. не знает их точного место проживания, алименты детям не платит, никакой иной самостоятельной помощи им не оказывает. О том, что у неё образовалась задолженность по алиментам на содержание детей, ей известно. Никаких препятствий для выполнения своих обязательств по уплате алиментов своим детям у неё не было и нет. Полностью признаёт свою вину, в содеянном раскаивается (л.д. 129-132).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснила, что исправительные работы по предыдущему приговору так и не отбыла. Просит не лишать её свободы, т.к. её сожитель болеет, некому за ним ухаживать.

из показаний представителя несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 – ФИО7, данных в ходе дознания, оглашенных по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает совместно со своим мужем и опекаемыми несовершеннолетними детьми - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые находятся в её семье под опекой на основании постановления главы администрации Михайловского района Амурской области № 400 от 19 июля 2022 года. В начале лета 2022 года она решила оформить опеку над этими детьми. Так как решением Михайловского районного суда Амурской области по иску отдела образования администрации Михайловского района Амурской области мать этих детей ФИО1 и отец ФИО9 были ограничены в родительских правах в отношении этих детей, и ФИО1 обязана к уплате алиментов на их содержание в размере 1/8 величины прожиточного минимума, установленного для детей согласно постановлению Правительства Амурской области от 01.02.2021 № 50 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально - демографическим группам населения Амурской области на 2021 год» на каждого ребенка из расчета 14 905 рублей, то есть в сумме 1 863 рубля 12 копеек на каждого ребенка, ежемесячно с перечислением денежных средств на личные банковские счета, открытые в кредитном учреждении на имя несовершеннолетних, начиная с 10 июня 2021 года и до достижения детьми восемнадцатилетнего возраста. За время проживания детей в её семье ФИО1 ни разу к детям в гости не приезжала, денежные переводы никогда не присылала, какой-либо самостоятельной помощи не оказывала. Ни детям, ни ей по вопросам их здоровья, учебы, успехов никогда не звонила, подарки, бандероли, посылки не присылала, алименты по решению суда на счета детей не поступали. ФИО1 полностью самоустранилось от своих детей, алименты за всё это время не поступали. Ей известно, что в отделении судебных приставов по Михайловскому району в отношении ФИО1 в октябре 2021 года было возбуждено исполнительное производство по алиментным обязательствам в отношении детей, но и после этого ФИО1 к выплате алиментов не приступила. В июле 2024 года на ФИО1 в ОСП по Михайловскому району был составлен административный протокол за неуплату алиментов этим детям, но и после этого ФИО1 к выплате алиментов на их содержание так и не приступила. 29 ноября 2024 года в ОСП по Михайловскому району в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с 23 июля 2024 года по 31 августа 2024 года. И после привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 к выплате алиментов не приступила. Дети по настоящее время проживают в ее семье и находятся у нее под опекой и никем не удочерены и не усыновлены (л.д. 112-115);

из показаний свидетеля Свидетель №1, заместителя начальника отделения судебных приставов по Михайловскому району, данных в ходе дознания, оглашенных по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО1 на основании решения Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/8 величины прожиточного минимума, установленного для детей согласно постановлению Правительства Амурской области от 01.02.2021 № 50 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Амурской области на 2021 год» на каждого ребенка из расчета 14 905 рублей, то есть в сумме 1 863 рубля 12 копеек на каждого ребенка, ежемесячно с перечислением денежных средств на личные банковские счета, открытые в кредитном учреждении на имя несовершеннолетних Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, начиная с 10 июня 2021 года (с даты подачи иска в суд) и до достижения детьми восемнадцатилетнего возраста. Производить индексацию алиментов, взыскиваемых с ФИО1 по месту удержания пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума, установленного на детей на территории Амурской области. На основании исполнительного листа № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, в ОСП по Михайловскому району 8 октября 2021 года возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1. которая, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание детей, в нарушение решения Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, без уважительных причин выплаты не производила. 10 июля 2024 года и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку вынесено постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, которое она отбыла в полном объеме при администрации Поярковского сельсовета в период времени с 16 июля 2024 года по 26 июля 2024 года, данное постановление суда ФИО1 не обжаловала, постановление вступило в законную силу 23 июля 2024 года. 29 ноября 2024 года в ОСП по Михайловскому району в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей. Но и после привлечения к уголовной ответственности ФИО8 к выплате алиментов не приступила. ФИО8 без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание своих несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, установленном решением суда не уплачивала в период с 1 сентября 2024 года по 30 ноября 2024 года и допустила задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> (л.д. 64-66);

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами:

протоколом выемки документов от 20 февраля 2025 года, согласно которому произведена выемка документов в ОСП по Михайловскому району: исполнительного листа серии ФС № по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, решения Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 8 октября 2021 года, постановления о расчете задолженности по алиментам от 18 февраля 2025 года, объяснения ФИО1 от 18 февраля 2025 года, телефонограммы ФИО7 от 18 февраля 2025 года, протокола № 137 об административном правонарушении от 9 июля 2024 года, постановления и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку по делу № 5-536/2024 от 10 июля 2024 года, табеля учета рабочего времени администрации Поярковского сельсовета от 26 июля 2024 года (л.д. 70-72); 

протоколом осмотра документов от 20 февраля 2025 года, согласно которому осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП от 8 октября 2021 года, изъятые в ходе выемки от 20 февраля 2025 года. Данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 73-77);

копией решения Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/8 величины прожиточного минимума, установленного для детей согласно постановлению Правительства Амурской области от 01.02.2021 № 50 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Амурской области на 2021 год» на каждого ребенка из расчета 14 905 рублей, то есть в сумме 1 863 рубля 12 копеек на каждого ребенка, ежемесячно с перечислением денежных средств на личные банковские счета, открытые в кредитном учреждении на имя несовершеннолетних Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, начиная с 10 июня 2021 года (с даты подачи иска в суд) и до достижения детьми восемнадцатилетнего возраста. Производить индексацию алиментов, взыскиваемых с ФИО1, по месту удержания, пропорционально увеличению установленного законом величины прожиточного минимума, установленного на детей на территории Амурской области (л.д. 12-29);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 8 октября 2021 года, согласно которому в ОСП по Михайловскому району возбуждено исполнительное производство на основании решения суда о взыскании с ФИО1 алиментов на несовершеннолетних ФИО15 ФИО16., ФИО17. (л.д. 41-42);

копией протокола № 137 об административном правонарушении от 9 июля 2024 года в отношении ФИО1 о привлечении её к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 43-45);

копией постановления и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку по делу № 5-356/2024 от 10 июля 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, которые ею отбыты 26 июля 2024 года (л.д. 46-48);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 18 февраля 2025 года, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 1 сентября 2024 года по 30 ноября 2024 года составляет 

<

данные изъяты>, общая задолженность по алиментам с 8 октября 2021 года по 18 февраля 2025 года составляет 

<

данные изъяты> (л.д. 54);

справкой центра занятости населения Михайловского района от 4 марта 2025 года № 47, согласно которой ФИО1 за период с 1 сентября 2024 года по 30 ноября 2024 года не состояла на учете в центре занятости населения (л.д. 55);

копией свидетельства о рождении II-OT № от ДД.ММ.ГГГГ - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 приходится ей матерью (л.д. 109);

копия свидетельства о рождении II-OT № от ДД.ММ.ГГГГ - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 приходится ему матерью (л.д. 110)

копией свидетельства о рождении II-OT № от ДД.ММ.ГГГГ - Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 приходится ему матерью (л.д. 111).

В судебном заседании также исследована копия постановления Михайловского районного суда Амурской области от 12 мая 2025 года, из которой следует, что в связи нарушением ФИО1 порядка отбывания наказания неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 1 месяц 10 дней в колонии-поселении. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, установленной и доказанной. 

К таким выводам суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, в том числе вышеприведенных показаниях подсудимой ФИО1 о неуплате ею алиментов на несовершеннолетних детей, показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО7, свидетеля Свидетель №1 относительно неуплаты ФИО1 алиментов, которые согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, приведенными в приговоре – протоколом выемки, протоколом осмотра документов и иных доказательствах. 

Вышеприведенные показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО7, свидетеля Свидетель №1 суд признает достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, их показания относительно значимых для уголовного дела обстоятельств последовательны, стабильны, согласуются с иными доказательствами, собранными по делу, оснований для оговора подсудимой судом не установлено, не прослеживается и их заинтересованности в исходе дела, неприязненные отношения между ними и подсудимой отсутствуют, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. 

Анализируя показания подсудимой ФИО1 в ходе дознания, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами, последовательно изложены, и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью других исследованных судом доказательств. 

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимой суд признаёт допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, согласуясь между собой, в своей совокупности в полном объеме подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления. 

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении вышеуказанного преступления. 

По смыслу уголовного закона, неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей, ответственность за которую предусмотрена ч. 1 ст. 157 УК РФ, заключается в отказе лица выполнять постановление судьи о взыскании алиментов, после того как оно было подвергнуто административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Как следует и исследованных доказательств, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату ею в нарушение решения суда денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1, без уважительных причин, при отсутствии препятствий для её трудоустройства либо обращения в Центр занятости населения в этих целях, таких выплат не производила, что свидетельствует об умышленном характере её действий. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Факт неоднократности неуплаты ФИО1 алиментов в судебном заседании нашёл свое подтверждение. 

Так, 10 июля 2024 года и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу 23 июля 2024 года.

Таким образом, неуплата ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей имела место в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, что в соответствии с примечанием 1 к ст. 157 УК РФ свидетельствует о неоднократности неуплаты ФИО1 денежных средств на содержание несовершеннолетних детей.

Довод стороны защиты об отсутствии у ФИО1 постоянной официальной работы не может служить основанием для освобождения его от уголовной ответственности, поскольку российское законодательство не делает никаких исключений из обязанности по содержанию детей для нетрудоустроенных родителей (п. 1 ст. 80, п. 1 ст. 85 СК РФ), подсудимой не представлены доказательства её попыток трудоустройства и отказов ей в этом, а также документы об инвалидности либо об ином тяжелом состоянии здоровья, препятствующем ей трудиться на определенных видах работ. На учете в ЦЗН в качестве безработного и ищущего работу не состоит. Таким образом, отсутствие у подсудимой объективной возможности трудиться не установлено. Кроме того, как показала сама подсудимая, она занимается частными оплачиваемыми работами, с которых средств на содержание несовершеннолетних детей не отчисляет.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что она судима, в браке не состоит, детей не имеет, не работает, на учёте у врача - психиатра не состоит, с 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>., по месту жительства главой Поярковского сельсовета Михайловского района Амурской области характеризуется удовлетворительно, как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за совершении административных правонарушений, предусмотренных Законом Амурской области, участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Михайловский» посредственно, как лицо, не имеющее постоянного места работы, проживающего за счёт пенсии сожителя, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку уголовное дело возбуждено на основании материалов представленных ОСП Михайловского района, в котором сообщили об уклонении ФИО1 от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, никаких новых неизвестных сведений по обстоятельствам преступления она не сообщала. Следовательно, активных действий, направленных на сотрудничество с дознанием, осужденная не совершала.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде и размере ФИО1 наказания суд, руководствуясь принципом социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Исходя из ч. 1 ст. 56 УК РФ, ФИО1 может быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку она не является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, направленного против семьи и несовершеннолетних, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления, размера неуплаченных сумм, длительности периода, за который уплата алиментов не осуществлена, суд не усматривает оснований для признания совершенного ФИО1 деяния в соответствии с ч. 2 ст. 14 УК РФ малозначительным. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства установлено не было, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Сведений о наличии у сожителя ФИО1 заболеваний не представлено как в ходе дознания, так и суду. Утверждение подсудимой ФИО1 о том, что её сожитель болеет и нуждается в уходе, не является основанием освобождения от отбывания наказания.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 осуждена приговором Михайловского районного суда Амурской области от 3 февраля 2025 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. Кроме того, как установлено в судебном заседании, в связи с нарушением порядка отбывания осужденной ФИО1 наказания, исправительные работы по приговору Михайловского районного суда Амурской области от 3 февраля 2025 года ФИО1 заменены на лишение свободы на срок 1 месяц 10 дней с отбывание наказания в колонии-поселении. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 54 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ. 

При таких данных, окончательное наказание ФИО1 назначается на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, поскольку совершенное ею длящееся преступление было начато до вынесения приговора Михайловского районного суда Амурской области от 3 февраля 2025 года, и окончено после его вынесения. 

Принимая во внимание, что преступление по настоящему уголовному делу, относится к категории преступлений небольшой тяжести, ФИО1 на момент совершения указанного преступления считается лицом, не отбывавшим лишение свободы, в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ей назначается в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: исполнительный лист серии ФС № по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, решение Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 8 октября 2021 года, протокол № 137 об административном правонарушении от 9 июля 2024 года, постановление и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку по делу № 5-536/2024 от 10 июля 2024 года в копиях, постановление о расчете задолженности по алиментам от 18 февраля 2025 года, объяснение ФИО1 от 18 февраля 2025 года, телефонограмму ФИО7 от 18 февраля 2025 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу рассмотрен судом отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Михайловского районного суда Амурской области от 3 февраля 2025 года (с учётом постановления Михайловского районного суда Амурской области от 12 мая 2025 года), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца 15 (пятнадцать) дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Обязать осужденную ФИО1 следовать в колонию-поселение за счет средств государства самостоятельно. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденной ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой статьи 75.1 УИК РФ, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлению настоящего приговора в законную силу: исполнительный лист серии ФС № по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, решение Михайловского районного суда Амурской области по делу № 2-311/2021 от 7 сентября 2021 года, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 8 октября 2021 года, протокол № 137 об административном правонарушении от 9 июля 2024 года, постановление и.о. мирового судьи Амурской области по Михайловскому районному судебному участку по делу № 5-536/2024 от 10 июля 2024 года в копиях, постановление о расчете задолженности по алиментам от 18 февраля 2025 года, объяснение ФИО1 от 18 февраля 2025 года, телефонограмму ФИО7 от 18 февраля 2025 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела. 

О вознаграждении защитника – адвоката Шкильняка И.В. в связи с участием в уголовном деле по назначению в суде вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Михайловский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной (кассационной) жалобы или апелляционного (кассационного) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной (кассационной) инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной (кассационной) жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (Приморский край, г. Владивосток, ул. Светланская, д. 54), через Михайловский районный суд Амурской области в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.2, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Е.Л. Федорченко